Eventuais falhas graves ou não execução de serviços poderão ensejar glosa parcial do 
pagamento ou aplicação de sanções, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021 e no contrato. 

8 – SELEÇÃO DO FORNECEDOR  

8.1. Considerando que o valor estimado da contratação é de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para 12 
meses, encontra-se dentro do limite de dispensa por baixo valor previsto no art. 75, II, da Lei nº 
14.133/2021, optando-se pela contratação direta por dispensa de licitação, condicionado à 
comprovação de que a soma das contratações da mesma natureza no exercício não ultrapassa o limite

[...]

9 – ESTIMATIVA DO PREÇO  

9.1. Com base em pesquisa de preços realizada no mercado local, apurou-se o valor estimado de R$ 
1.000,00 (mil reais) por mês para os serviços de manutenção de equipamentos de informática e rede, 
perfazendo o valor total estimado de R$ 12.000,00 (doze mil reais) para o período de 12 (doze) 
meses.  

9.2. A pesquisa de preços, com as memórias de cálculo e documentos de suporte, será juntada aos 
autos do processo como anexo específico, nos termos das orientações da Lei nº 14.133/2021 e da IN 
SEGES/ME nº 81/2022.